

団体名	北中城村
会計	一般会計等

経年比較表

(単位:千円、%)					
貸借対照表	平成26年		平成27年		比較(26・27年)
資産の部					増減額 伸び率
1.固定資産①(非金融資産)	86.2%	13,181,964	85.7%	13,567,966	386,002 2.9%
(1)事業用資産		6,613,190		6,643,394	30,204 0.5%
(2)インフラ資産		6,480,027		6,834,737	354,710 5.5%
(3)物品		71,655		76,737	5,082 7.1%
(4)無形固定資産		17,092		13,098	▲ 3,994 -23.4%
2.固定資産②(金融資産)	7.9%	1,209,990	6.8%	1,069,179	▲ 140,811 -11.6%
(5)投資及び出資金		117,671		117,671	0 0.0%
(6)投資損失引当金		0		0	0 -
(7)長期延滞債権		98,602		85,680	▲ 12,922 -13.1%
(8)長期貸付金		133,344		100,012	▲ 33,332 -25.0%
(9)基金		865,236		770,620	▲ 94,616 -10.9%
(10)その他		0		0	0 -
(11)徴収不能引当金		▲ 4,863		▲ 4,804	59 -1.2%
3.流動資産(金融資産)	5.9%	900,469	7.6%	1,196,503	296,034 32.9%
(1)現金預金		208,351		488,032	279,681 134.2%
(2)未収金		31,543		26,527	▲ 5,016 -15.9%
(3)短期貸付金		33,332		33,332	0 0.0%
(4)基金		628,778		650,042	21,264 3.4%
(5)棚卸資産		0		-	0 -
(6)その他		0		-	0 -
(7)徴収不能引当金		▲ 1,534		▲ 1,430	104 -6.8%
資産合計	100.0%	15,292,423	100.0%	15,833,648	541,225 3.5%
負債の部	平成26年		平成27年		比較(26・27年)
					増減額 伸び率
1.固定負債	91.0%	4,373,817	91.2%	4,410,334	36,517 0.8%
(1)地方債		4,136,368		4,237,087	100,719 2.4%
(2)長期未払金		0		0	0 -
(3)退職手当引当金		237,449		173,247	▲ 64,202 -27.0%
(4)損失補償等引当金		0		0	0 -
(5)その他		0		0	0 -
2.流動負債	9.0%	433,464	8.8%	427,821	▲ 5,643 -1.3%
(1)1年内償還予定地方債		340,556		356,982	16,426 4.8%
(2)未払金		0		0	0 -
(3)未払費用		0		0	0 -
(4)前受金		0		0	0 -
(5)前受収益		0		0	0 -
(6)賞与等引当金		56,474		59,510	3,036 5.4%
(7)預り金		36,434		11,329	▲ 25,105 -68.9%
(8)その他		0		0	0 -
負債合計	31.4%	4,807,281	30.6%	4,838,155	30,874 0.6%
純資産の部					
純資産合計	68.6%	10,485,142	69.4%	10,995,493	510,351 4.9%
負債及び純資産合計	100.0%	15,292,423	100.0%	15,833,648	541,225 3.5%

行政コスト計算書	平成26年		平成27年		比較(26・27年)
					増減額 伸び率
経常費用		6,475,328		6,552,880	77,552 1.2%
1.業務費用	42.0%	2,721,560	43.2%	2,829,128	107,568 4.0%
(1)人件費		1,037,429		1,076,016	38,587 3.7%
(2)物件費等		1,582,503		1,661,049	78,546 5.0%
(減価償却費)		395,944		404,129	8,185 2.1%
(3)その他の業務費用		101,628		92,063	▲ 9,565 -9.4%
2.移転費用	58.0%	3,753,767	56.8%	3,723,752	▲ 30,015 -0.8%
(1)補助金等		2,370,439		2,238,621	▲ 131,818 -5.6%
(2)社会保障給付		870,442		906,877	36,435 4.2%
(3)他会計への繰出金		512,124		577,763	65,639 12.8%
(4)その他		763		490	▲ 273 -35.8%
経常収益		332,914		369,302	36,388 10.9%
1.使用料及び手数料		44,677		109,341	64,664 144.7%
2.その他		288,237		259,961	▲ 28,276 -9.8%
純経常行政コスト					
(経常費用－経常収益)		6,142,414		6,183,578	41,164 0.7%
臨時損失		26,643		17,748	▲ 8,895 -33.4%
1.災害復旧事業費		26,643		16,723	▲ 9,920 -37.2%
2.資産除売却損		0		1,025	1,025 -
3.投資損失引当金繰入額		0		0	0 -
4.損失補償等引当金繰入額		0		0	0 -
5.その他		0		0	0 -
臨時収益		29,206		0	▲ 29,206 -100.0%
1.資産売却益		29,206		0	▲ 29,206 -100.0%
2.その他		0		0	0 -
純行政コスト		6,139,851		6,201,326	61,475 1.0%

純資産変動計算書	平成26年		平成27年		比較(26・27年)
					増減額 伸び率
前年度末純資産残高		10,414,082		10,485,142	71,060 0.7%
1.純行政コスト		▲ 6,139,851		▲ 6,201,326	▲ 61,475 1.0%
2.財源		6,721,560		6,721,316	512,756 8.3%
(1)税收等		3,970,967		4,214,940	243,973 6.1%
(2)国県等補助金		2,237,593		2,506,376	268,783 12.0%
本年度差額		68,709		519,990	451,281 656.8%
1.資産評価差額		0		0	0 0.0%
2.その他純資産の増減		2,351		▲ 9,639	▲ 11,990 -510.0%
本年度純資産変動額		71,060		510,351	439,291 618.2%
本年度末純資産残高		10,485,142		10,995,493	510,351 4.9%

資金収支計算書	平成26年		平成27年		比較(26・27年)
					増減額 伸び率
業務活動収支		▲ 234,766		172,175	406,941 -173.3%
1.業務支出		6,059,023		6,137,994	78,971 1.3%
(1)業務費用支出		2,305,256		2,414,241	108,985 4.7%
(2)移転費用支出		3,753,767		3,723,752	▲ 30,015 -0.8%
2.業務収入		5,840,605		6,315,699	475,094 8.1%
(1)税收等収入		3,983,778		4,226,050	242,272 6.1%
(2)国県等補助金収入		1,638,021		1,785,606	147,585 9.0%
(3)使用料及び手数料収入		44,553		109,429	64,876 145.6%
(4)その他の収入		174,253		194,615	20,362 11.7%
3.臨時支出		26,643		16,723	▲ 9,920 -37.2%
(1)災害復旧事業費支出		26,643		16,723	▲ 9,920 -37.2%
(2)その他の支出		0		0	0 -
4.臨時収入		10,295		11,193	898 8.7%
投資活動収支		176,175		15,467	▲ 160,708 -91.2%
1.投資活動支出		612,803		1,142,209	529,406 86.4%
(1)公共施設等整備費支出		319,330		800,794	481,464 150.8%
(2)基金積立金支出		293,473		341,416	47,943 16.3%
(3)投資及び出資金支出		0		0	0 -
(4)貸付金支出		0		0	0 -
(5)その他の支出		0		0	0 -
2.投資活動収入		788,978		1,157,676	368,698 46.7%
(1)国県等補助金収入		589,277		709,577	120,300 20.4%
(2)基金取崩収入		103,319		414,767	311,448 301.4%
(3)貸付金元金回収収入		33,332		33,332	0 0.0%
(4)資産売却収入		63,050		0	▲ 63,050 -100.0%
(5)その他の収入		0		0	0 -
基礎的財政収支					
(業務活動収支+投資活動収支)		▲ 58,591		187,642	246,233 -420.3%
財務活動収支		15,121		117,144	102,023 674.7%
1.財務活動支出		341,925		340,556	▲ 1,369 -0.4%
(1)地方債償還支出		341,925		340,556	▲ 1,369 -0.4%
(2)その他の支出		0		0	0 -
2.財務活動収入		357,046		457,700	100,654 28.2%
(1)地方債発行収入		357,046		457,700	100,654 28.2%
(2)その他の収入		0		0	0 -
本年度資金収支額		▲ 43,470		304,786	348,256 -801.1%
前年度末資金残高		215,387		171,917	▲ 43,470 -20.2%
本年度末資金残高		171,917		476,703	304,786 177.3%
前年度末歳計外現金残高		39,541		36,434	▲ 3,107 -7.9%
本年度歳計外現金増減額		▲ 3,107		▲ 25,105	▲ 21,998 708.0%
本年度末歳計外現金残高		36,434		11,329	▲ 25,105 -68.9%
本年度末現金預金残高		208,351		488,032	279,681 134.2%

人口(人)	平成26年度	平成27年度	増減	増減率
	16,890	16,833	▲ 57	-0.34%

健全性(持続可能性) 財政状態の良し悪しや支払能力の指標			増減	増減率
住民一人当たり地方債	265	273	8	2.96%
住民一人当たり事業用資産・インフラ資産	401	389	▲ 12	-2.97%
住民一人当たり基金	88	84	▲ 4	-4.59%

効率性(行政活動の効率性) 行政サービスの効率性を示す指標			増減	増減率
住民一人当たり純行政コスト	364	368	5	1.34%
住民一人当たり人件費	61	64	3	4.07%
住民一人当たり税收等	235	250	15	6.50%
住民一人当たり国庫等補助金	132	149	16	12.39%

固定資産老朽化の度合			増減	増減率
事業用資産	10,425,518	10,444,243	18,725	0.18%
減価償却累計額	▲ 5,320,352	▲ 5,583,960	▲ 263,608	4.95%
インフラ資産	5,314,307	5,362,160	47,853	0.90%
減価償却累計額	▲ 3,716,525	▲ 3,747,980	▲ 31,455	0.85%
物品	635,045	658,828	23,783	3.75%
減価償却累計額	▲ 563,390	▲ 582,091	▲ 18,701	3.32%
資産取得価格 計	16,374,870	16,465,231	90,361	0.55%
減価償却累計額 計	▲ 9,600,267	▲ 9,914,031	▲ 313,764	3.27%
老朽化度合(全体)	58.6%	60.2%	0.016	2.70%
基金 計	1,494,014	1,420,662	▲ 73,352	-4.91%
基金÷減価償却累計額	15.56%	14.33%	▲ 0.012	-7.92%

地方債に対する基金ストック状況			増減	増減率
地方債 計	4,476,924	4,594,069	117,145	2.62%
基金÷地方債	33.4%	30.9%	▲ 0.024	-7.33%